Respondeo; mihi non satis constare de propria mente Scoti; nam duplicem ibi assignat explicationem, atque hæc secunda est: prima Q999 autem:

46. Explicatur alia Conc. Pontif. & Patres de antiquissima obligatione,

47. Ex quo probatur illa antiquitas. Quippe Melancthon in Apol. Confess. August. & Kemnitius in exam. Conc. Tridentini ad sess. 24. can. 9. ausi sunt dicere, fuisse hanc legem à Romanis Pontificibus contra antiqua Concilia introductam, & in Germania non ante 400. annos inventam. Clitovæus etiam lib. de Continentia à cap. 4. putavit hanc legem in Ecclesia Latina incepisse à Siricio Papa, qui assumptus fuit anno Domini 385. & anno sequenti legitur convocasse Romæ Concilium & hanc legem tulisse: atque Clitovæus nec antea, nec post fuisse in Ecclesia Græca receptam. Ipsi etiam Græci hanc institutionem fuisse noviter in Ecclesia Latina introductam contendunt, ut refert Arcudius in Concord. lib. 7. c. 34. Itaque non supponenda, sed probanda manet illa antiquitas.

Respondeo; satis videti probatam ex testimoniis, jam allegatis pro jure divino; interim, ad eximendum omnem scrupulum, pono sequentem Conclusionem;

CONCLUSIO III.

Obligatio perpetuæ continentiae annexa fuit Ordinibus sacris jure Ecclesiastico à temporibus Apostolorum, tam in Ecclesia Græca, quam Latina; & annexa manet in Ecclesia Latina.

48. Probatur antiquitas illa ex Clem. Rom.

49. qui nullam facit distinctionem inter Ecclesiam Latinam & Græcam.

50. Videtur sentire Scotus à principio Ecclesiae fuisse licitum sacerdotibus licitum uti matrimonio antea contracto.

Clitovæzi.

Spenceus. Non satis constat de propria mente Scoti.

mente Scoti.

autem: Illud Apostoli: Unius uxoris vir, intelligitur, id est, non plarium, nec tunc tantum de presenti, sed de praeterito, id est, quod non habuit plures, quia tunc esset bigamus & irregularis. Quae sufficientissima est. Unde secundam videtur addidisse ex sententia Aliorum. Haec autem nec nobis, nec aliis Theologis communiter probatur, propter testimonia nimis generalia, in quibus nulla fit mentio illius consuetudinis, neque in una, neque in alia Ecclesia.

§ 2. Objectio ex can. 5. & 10. Apost.

Sed contra, inquis, can. 5. aliis 6. Apost. dicitur: Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus uxorem suam ne eniciat religionis praetere. Et can. 10. Si quis Episcopus, Presbyter vel Diaconus, vel omnino ex sacerdotali numero, à nuptiis, carnibus, & vino, non propter exercitationem, sed propter abominationem abstinere, oblitus quod omnia valde bona, & quidd masculinum & femininum fecit Deus hominem, sed blasphemans calumniatur opificium; vel corrigatur, vel deponatur, & ex Ecclesia eiiciatur. Similiter & laicus.

Item ex 1. Cor. 9.

Et ita ipsimet Apostoli videntur habuisse uxores, & de iis dixisse Paulus 1. Cor. 9. v. 5. Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi sicut ceteri Apostoli, & fratres Domini & Cephas?

& Epist. Ignatii ad Philadel.

Unde Ignatius eorum discipulus in Epist. ad Philadelph. non parùm ante medium ait: Non detraho autem ceteris beatis, qui nuptiis copulati fuerunt, quorum nunc memini; opto enim Deo dignus, ad vestigia eorum in regno ipsius inveniri, sicut Abraham, & Isaac, & Iacob, sicut Ioseph & Isaias, & ceteri Prophetae, sicut Petrus & Paulus, & reliqui Apostoli, qui nuptiis fuerunt sociati, qui non libidinis causa, sed posteritatis subroganda gratia coniuges habuerunt.

§ 3. Resp. ad Epist. Ignatii,

Respondeo; quidquid sit de Apostolis, an omnes praeter Joannem (quem prius exceperat Ignatius) habuerint uxorem, quod non certò constat ex illo testimonio, cum in Codice Vaticano, & aliis antiquis Codicibus non nominetur Paulus; ad propositum nostrum sufficit, quòd postquam secuti sunt Christum & ordinati Sacerdotes, nunquam fuerint usi suà uxore; neque enim nos hic contendimus, uxoratos non posse initiari sacris Ordinibus, sed solummodo non posse amplius uti suà uxore. Jam autem illi Patres, qui docent, Apostolos habuisse uxorem, etiam affirmant, post vocationem non fuisse eà usos ad generationem.

Matth. 19.

Idque manifestè colligitur ex illo Matth. 19. v. 27. Tunc respondens Petrus ( nomine omnium Apostolorum ) dixit ei ( Christo ) Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te. Christus autem explicans quae sint ea, quae relicturi erant ii, qui ipsum perfectè vellent sequi, v. 29. ait: Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet & vitam aeternam possidebit. Ergo non est verisimile Apostolos, qui perfectè Christum sequi debe-

bant, uxores, ac earum usum conjugalem tenuisse.

Ex quo patet, quam Paulus intelligit 1. Cor. 9. Mulierem sororem, scilicet non propriam uxorem, saltem ut talem, id est, ad usum conjugalem; sed quamcumque mulierem Christianam, quae ut soror ministraret necessaria ad sustentationem; sicut Sunamitis 4. Reg. 4. sustentabat Elizeum. Unde in vulgata nostra editione non legitur: Sororem mulierem, sed, Mulierem sororem, id est, mulierem Christianam, quae licet sanguine non foret soror, tamen ex charitate, officium sororis praestaret. Ita exponunt plerique sancti Patres Graeci & Latini.

Quare per ly Potestatem, non denotatur potestas vici in uxorem, sed Doctoris in discipulam; vel verius, significatur facultas facultatis circumducendi, ut patet ex contextu illius capitis, cujus Summarium sic incipit: Non accipiebat Paulus victum à Corinthiis, quia concionabatur, ut omnem amputaret offensionem, licet hoc sibi fuisse licitum malis praeter argumentis.

Hinc ait v. 1. Non sum liber? Et v. 4. Quid non habemus potestatem manducandi & bibendi? Quid autem potestas ibi aliud significat, quam licentiam? Ergo similiter verbi 5. quod dicitur: Nunquid non habemus potestatem circumducendi mulierem sororem? Per potestatem intelligit licentiam; & satis significat, finem ad circumductionis fuisse ministratorem, ut quae erant necessaria ad manducandum & bibendum.

Nec obstat; Apostolos suam sustentationem accepisse à populis; quia & ille ministerium pars populi, & ab aliis partibus acceptum eleemolynas pro sustentatione Apostolorum ne ipsae nimium gravarentur, & qui ministratum substantia plenè non sufficiebat, aut autem, essent pars populi patet, quia in populum intelliguntur illi, quibus Apostoli ministrabant Sacramenta & verbum Dei. Quod Apostoli eodem loco v. 11. si nos vestimenta seminavimus, magnum est, si nos carnalia metamus?

Quantum ad Canones Apostolorum, quos quagesimus se ipsum explicat, & ubi se tantum damnare Episcopos, Presbyteros, vel Diaconos, qui cum Saturnino, qui quae gregalibus, cum Ebionitis, Encratitis, Tartanis, Marcionitis, & Manichaeis absternebant à nuptiis, dicentes per se malas & prohibitas; de qua doctrina Apostolus 1. Tim. 4. in principio sic ait: Spiritus erroris manifestè dicit, quia in novissimis temporibus ( id est, totà hac ultimà aetate, quae est à Christo usque ad iudicium ) discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis demoniorum, in his se loquentium mendacium, & castitatem veritatem suam conscientiam, prohibitionem habere, & finire à vobis &c.

Seet. 5. De Contin. sacris Ordin. annexa. Concl. 3. 675

Et ideo Canon præfatus non loquitur de solis Clericis seu Ordinibus initiatis, sed etiam laicis, ut patet ex ultimis verbis: *Similiter & laicus*; ergo malè ille Canon adducitur specialiter contra ordinatos, qui ratione præcepti, vel proprii voti abstinere à nuptiis, non autem, quia ex se malè sint.

57. Porro quid respondendum sit ad Can. 5. aliàs 6. Apost. patet ex cap. 11. dist. 32. ubi Humbertus Card. nomine Leonis 9. cujus erat Legatus, scribens contra libellum Nicetæ Abbatibus, ait: *Omnino consitemur non licere Episcopo, Presbytero, Diacono, Subdiacono propriam uxorem causâ religionis abstinere à cura sua, scilicet ut ei victum & vestitum largiatur; non ut cum illa ex more carnaliter iaceat.*

Ubi Gloss. verb. *Largiatur*, inquit: *Sequestrato tamen habitaculo, ut 77. dist. Episcopus. Et hic cum persona est suspecta.* Ergo cum persona non foret suspecta, sufficeret sequestratus torus secundum illam Glossam.

58. Hercule uxores, ante Ordines Matrimonio junctas, non esse domo expellendas, manifestè constat ex leg. 19. Cod. de Episcopis & Clericis, ubi Theodosius Imperator statuit: *Eum, qui probabilem seculo disciplinam agit, decolorari consortio sororiae appellations non decet. Quicumque igitur cuiuscumque gradus Sacerdotio suscipitur, vel Clericatus honore censentur, extranearum sibi mulierum interdicitur consortia cognoscant: hæc tamen eis facultate concessa, ut matres, filias, atque germanas intra domorum suarum septa continent: in his enim nihil veri criminis existimari sedus naturale permittit. Illas etiam non relinqui castitatis (aliàs, charitatis) hortatur affectio, quæ ante Sacerdotium maritorum legitimum meruere coniugium; neque enim Clericis incompetentè adiuncta sunt, quæ dignos Sacerdotio viros suâ conversatione fecerunt.*

Igitur hic Imperator, qui probè noverat mentem Concilii Nicæni, Canonem 3. quem statim subscribo, intellexit non de uxoribus, sed de mulieribus extraneis sive subintroductiis, quæ appellabantur nomine fororum adoptivarum, & admittebantur prætextu aliquo pietatis.

Ecce verba Conc. Nicæni: *Interdixit per omnia Synodus, non Episcopo, non Presbytero, non Diacono, nec alicui omnino, qui in Clero est, licere subintroductam habere mulierem (aliàs, mulierem extraneam) nisi forè aut matrem, aut sororem, aut amatam, vel eas tantùm personas, quæ suspiciones effugiant. Iam autem propria uxor liquet profectò, quia neque est mulier subintroducta, neque extraneâ.*

Unde putat Vasquez hic disp. 247. nullatenus per illum Canonem fuisse prohibitum usum matrimonii, antea contracti, maxime cum loquatur de toto Clero, adeoque etiam de initiatis minoribus Ordinibus.

Immo idem Auctor eodem loco conatur offendere, usum illum fuisse à Concilio permissum seu concessum; idque ex quadam histo-

ria, quam narrat Socrates lib. 1. suæ Historiæ cap. 8. hisce verbis: *Visum erat Episcopis (Conc. Nicæni) legem novam in Ecclesiam introducere; ut qui essent Sacris initiati (sicut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi) cum uxoribus, quas, cum erant laici, in matrimonium duxissent, minimè dormirent.*

Refertur quædam historia ex Socrate.

Et quoniam illis erat propositum de hac re consilium inire, in medio eorum concessu surrexit Paphnutius, ac vehementer vociferatus est, non grave jugum cervicibus illorum imponendum esse, qui erant Sacris initiati: honorabile esse conjugium inter omnes & eorum immaculatum: videndum, ne nimis exquisitâ præscriptione Ecclesiam gravi incommo afficerent. Omnes enim non posse ferre tam austèram disciplinam; tamquam ab omni animi perturbatione vacuam; neque à singulorum uxoribus fortasse eam castimoniam normam posse servari. Viri autem cum uxore legitimum concubitum, castimoniam appellavit: illud satis esse, ut qui in Clerum ante adscripti erant, quam duxissent uxores, hi secundum veterem Ecclesiæ Traditionem deinceps à nuptiis se abstinerent: non tamèn quemquam ab illa, quam jam pridem, cum laicus erat, uxorem duxisset, se-jungi debere.

Illam in Episcoporum conventu orationem habuit Paphnutius; cum ipse non modò nuptias non expertus esset, sed etiam (verè dixerim) mulierem non aliquando attingisset: nam à puero, in monasterio se ipsum severo vitæ disciplinæque generi totum dederat: qui quidem propter singularem castimoniam; præ ceteris planè in magna famæ celebritate vixit.

Itaque cum totus Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum conventus verbis Paphnutii assensisset, controversia, de hac re exorta, penitus sedata est, potestaque permessa cuicunque pro arbitratu ab uxorum consuetudine abstinendi. Hactenus Socrates. Idemque narrat Sozomenus lib. 1. Hist. Eccles. c. 22.

Quam utique historiam tametsi multi rejiciant, tamquam apocrypham & confictam, propter diversas rationes; equidem vasquez supra am-babus manibus amplectitur, tamquam veram & authenticam, & rationes omnes in contrarium conatur dissolvere: an autem revera dissolvat; parùm refert ad Conclusionem.

Quippe ut vera foret, cum aliunde constet, in Ecclesia Latina semper viguisse legem perpetuæ perfectæque continentiæ; ad summum probaret, ante Concilium Nicænum, & post illud in Ecclesia Græca permissum fuisse ordinatis, uti conjugio antea contracto, quod nostra Conclusio non negat; sed tantùm docet, à principio Ecclesiæ fuisse præceptam generè pro utraque Ecclesia; potuit autem illud præceptum, utpote humanum, contrariâ consuetudine legitime præscriptâ pro una Ecclesia tolli, & non pro alia. Et ita de facto non obligare in Ecclesia Græca, quamvis semper obligaverit, &

59. A multis rejicitur tanquam conficta.

ut autem vera foret, non contrarietur nostræ Conclusioni.

modò obliget in Ecclesia Latina, vix videtur dubitandum, propter apertissima jura, & quotidianam praxim.

61. Prout offenditur ex Concilio Ancyrano. Ut autem incipiamus ab Ecclesia Græca, id est, orientali, in Concilio Ancyrano (quod præcessit Nicænum) c. 9. aliàs 10. hæc lego: Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa Ordinatione protestati sunt, & dixerunt, velle se coniugio copulari (secunda translatio habet: Velle se habere uxores. Et 3. Oportere se uxores ducere) quia sic manere non possunt; hi si postmodum uxores duxerint (alia translatio habet: Si ad nuptias venerint) in ministerio manebant, propterea quòd eis Episcopus licentiam dederit.

Qui Canon cum aliis postea approbatus fuit à Leone 4. ut refertur dist. 20. cap. De libellis 1. ibi: Quibus autem in omnibus Ecclesiasticis utimur iudiciis, sunt Canones Apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Neocesariensium, Gangrensiū, Antiochen-sium, Laodicensium, Constantinop. Ephes. Chalcedonen-sium, Sardicensium, Africanensium, Carthaginiensium.